Nota q̄ d̄ria est inter ifinitiū vbiū ip̄sonalis passi ue vocis: et ifinitiū passiūi vt vult p̄ris. in. 2. mino. qz ifinitiū vbiū ip̄sonalis ad p̄fectā obstructionē idiget ablō: ifinitiū v̄o passiūi nō. Itē qz ifinitiū vbiū ip̄sonalis struit̄ cū ablō itrāstiu: ifinitiū v̄o passiūi trāstiu. Itē qz ifinitiū vbiū ip̄sonalis resoluit̄ in actuū: ifinitiū aut̄ passiūi in passiūū. Itē qz ifinitiū vbiū ip̄sonalis nō struit̄ cū accusatio: ifinitiū v̄o passiūi sic. Scias etiā q̄ si vbiū passiūū struit̄ cū ablatiuo p̄siderat̄ dū est vt ille ablatiuo denotet cām efficientē vel alia. Si enī efficientē denotat tūc debet ponī cū p̄positiōe: vt diligor a platone. Si. n. denotet materialem vel alia p̄ter efficientē: non debet ponī cū prepositione. vñ male dicit verberor̄ a baculo: vel spolior̄ a prebēda: qz sequeret̄ iam q̄ posset fieri conuersa locutio: vt dicere. Prebēda spoliat me: quod est contrarium rationi.

Sunt alia vba vt dicit p̄ris. in. 8. lib. q̄ ex vbalib̄ nascunt̄ noib̄ vel p̄ticipis: vt a rego rex: a rege regno: a diuco ductus: a quo ducto: a lego lecto: a quo lectrurio et lectito. Et sciēdū q̄ frequēter apud grecos ex noib̄ dignitatū solent deriuari vba q̄ actū vel administrationē ipsiū dignitatis significāt. Apud latinos at dignitatū noia pleraq; ex vbiū v̄l noib̄ nascunt̄ q̄ faciūt vba: vt cōsul a p̄sulēdo: dictator a dictando: q̄stor a q̄stu: edilis ab edibus: pretor a p̄eundo: ductor a ducēdo: iperator ab iperando. Ergo rex qd̄ solū a regendo nascit̄ peperit ex se aliud vbiū regno. A villico noie etiā villico cas. vel villicor̄ caris. dicebāt antig. A metalloꝝ quoq; noib̄ solent nasci vba: vt ab aurū auro ras. ab es eris ero eras. vñ aurat̄ et eratus. Et a multis quoq; alijs noib̄ inueniūt vba deriuari: vt a cornice cornicor̄: et a frutice fruticor̄. Persius. Nescio qd̄ tecū graue cornicaris inepte. Et a phūs quoq; philosophor̄ pharis. et ab architecto architec tor̄ ctaris. A p̄re patro patras et patrisso: a greco grecis so: a spuma spumo: ab vnda vndo das. abūdo inundo: ab aqua aquor̄ aquaris: a frumēto frumētor̄ taris. a pabulū pabulor̄ laris. antiquus antiquo antiquas: heres ab heredo: a grecus grecor̄ grecaris: a vespero vesperasco: a luce luceo: a nocte nocto: a mare vel maritus. marito. tas. ab hyeme hyemo mas. a fortūa fortūo nas: a bacho bachor̄ bacharis: a limpho limphor̄ limpharis. Artium vno noia

tam apud grecos pleraque est apud nos oia post vba nali-
ter sunt accipiēda: vt post doceo doctor: post pfecteō pfecteō
or: post suo sutor: post scribo scriptor: post oro orator. Et
sunt fere oia pfectioñ noia apud latinos vbalia: et in or
desinūt. Nam grāmaticus et phis et architectus et sophista
poeta greca sunt. Itaque ex noib⁹ ipsi⁹ hñt vba apud
grecos. vñ nos quoq; philosophor⁹ architector⁹ poetor⁹ in
vbi⁹ habemus. Oia quoq; que ex ipso actu agētibus impo
nunt ex vbi⁹ noia: nō ex noib⁹ vba p̄filiūt: vt amo ama
tor: mōeo monitor: curro cursor: lego lector: impo fil⁹ im
pator: vñl⁹ vñl⁹ duco ductor. Ab aduerb⁹s ēt et ppo
sitionib⁹ inueniunt deriuatiua vba: vt pendine pendino
nas. Cras ex quo crastinus: et pcristino nas. Intra vel in
tro: binc intro intras. Supra vel sup superas.

De gerundis.

Herūndia siue supina: nascunt̄ a vbo: et quodam
modo vba sunt. et iō de eis aliqd dice
mus. Simplr aut̄ gerūndia noia sunt vñ: pris. vñ dīc. He
rūndia aut̄ mibi noia esse vident̄. Herūndia aut̄ siue supina
nascunt̄ a vbo actiuo passiuo neutro impsonali deponēti
cōi. Sed que nascunt̄ ab actiuo resoluunt̄ in actiuum: vt
venio cā legēdi. i. vt legā. Que veniūt a passiuo resoluunt̄
in passiuu⁹: vt Frigidus in pratis cantādo rūpē anguis. i.
dum cācat. Que veniūt a neutrīs resoluunt̄ in neutrā: vt
venio cā dormiēdi. i. vt dormiā. Que veniūt ab impsona
lib⁹ resoluunt̄ in impsonale: vt venio cā a me amādi. i. vt a
me amē. i. vt ego amem. Consimile inueni in Lucano.
Māgnus timor tegis in audiēdo. i. dum ab aliquo audif.
Que veniūt a deponētibus resoluunt̄ in deponēs: vt ve
nio cā loquēdi. i. vt loquar. Que veniūt a cōibus retinent
significationē et constructionē actiua et passiuaz: vt venio cā
criminādi te. i. vt criminē te. vel venio cā criminādi a te
i. vt criminē a te. Itē gerūndi⁹ ponit̄ pro articulo greco
cōnfinitiuo: et iō eādez constructionē h̄z q̄stuz ad casuz: quā
habet infinitiu⁹. vñ si gerūndi⁹ descēdit a vbo actiuo regit
actiū se et post se. Ante se sicut infinitiu⁹ intransitive.
Post se transitive: vt magistrū legēdum est virgiliū. i. ma
gistrū dignum est legere virgiliū. Si descēdit a passiuo re
git an se et post se. et post se ablati⁹ cum p̄pone: vt magistrū ho
norādum est ab oib⁹. i. magistrū dignū est ab oib⁹ hono
rari. Si descēdit a vbo impsonali nō recipit aliū casuz q̄
siuum vbu: vt a me currit: et a me currēdum est. i. a me di
gnū est curri.

De hoc infinitiu⁹ iri.

De hoc infinitiu⁹ iri scias q̄ q̄ ponit̄ in suppletio
ne vbi⁹ impsonalis requirit an se ablati⁹ cū
p̄pone a. v̄l ab. vt vex est a me amatū iri. i. vex est q̄ ego
amabo. Sed si ponat̄ in suppletio vbi⁹ psonalis regit ac
ensatiuu⁹ an se. i. vex est me amatū iri. i. vex ē q̄ ego ama
bor. Job. 22. Et putabas te tenebras nō viſurum: et ip̄e tu
aquaz inūdātiū nō oppressuz iri. i. q̄ nō opprimēris: v̄l
q̄ nō opprimēdis es. **C**Nō hic q̄ hoc vbu est q̄n po
nit̄ cum gerūndy⁹ est impsonale. Nam scire debes q̄ hoc
verbū est pōt̄ esse vbu impsonale in quatuor locis. s. q̄n si
gnificat statuz: vt bñ est mibi. Q̄n significat contingentiam
vt est q̄n elemētum in duo diuidit̄: est. i. contingit. Q̄n clau
dit in suppositū ita q̄ nullo modo intelligat̄ extra: vt ita
est de sorte vt de eo dī. Q̄n ponit̄ cum gerūndy⁹ vel parti
cipi⁹ vboz impsonalium: vt a me legēdu⁹ est: a me lectū
est. De hoc vbo sum infra dicā cum agā de figuris: in capi
tulo de euocatione. Hec dicta de verbo sint.

De participio.

Participia et infinita vba ad similitudinē opta
tiuoz tpa hñt ciuncta p̄ntis et pte
riti impfecti et preteriti pfecti et plusq; pfecti: vt dīc pris.
in. ii. li. Participium aut̄ p̄ntis et pteriti impfecti nascit̄ a
puma psona pteriti impfecti in omni ciugatōe. bam. mu

tata in ns: vt amabam amans: docebam docens: legebas
legens: minicbam muniēs. Exceptis in eo desinentibus
quarte ciugatiōis vbi⁹: que mutantbam in ens: vt ibam
iens: quib⁹ quiēs: pterib⁹ pteriēs. Nec etiaz hñt per obli
quos casus pro ie eu: vt iens euntis: quiēs quiuntis: prete
riens ptereūtis. abiēs abeūtis: rediēs redeuntis: trāsiens
trāseuntis: subiēs subeūtis. Inueni etiam munib⁹ et po
lib⁹ pro munieb⁹ et polieb⁹. sed participia ab itegris fiūt
munieb⁹ et polieb⁹. inde polies et muniēs. Participium
aut̄ futuri tpis desinens in rus format̄ ab ultimo supino
addita rus: vt amatu amaturus: locutu locuturus. Par
ticipium enim preteriti perfecti et plusq; pfecti temporis
format̄ filr ab ultimo supino: vt amatu addita s. fit ama
tus: et desinūt ista participia in tus: vt amatus: in ctus ut
lectus: vel in sus ut visus: vel in xus: ut nexus. Mortuus
aut̄ in us desinīt. Participium aut̄ futuri temporis des
inens in dus fit a genitivo participij tpis p̄ntis: tis finali
in dus cōuersa: vt amās amātis amādius: pteriēs ptereū
tis ptereūdus: trāsiens trāseuntis trāseundus. Verbum
cōe habet oīum tempoz participia. Nam habet participiū
p̄ntis et pteriti impfecti in us: et futuri in rus inq̄tuz signi
ficat actionē. p̄dicta enim duo participia actionē signant.
Inde est q̄ vba actiua p̄dicta duo participia hñt. Item
verbū cōe habet participiū pteriti et futuri in dus: inq̄tū
signat passionē. Participiū enim in dus semp signat pas
sionē. Et inde est q̄ vbu deponēs istud participiū nō h̄z:
sed alia triū tēpoz participia h̄z. Participiū aut̄ in tus su
gnat passionē et etiā actionē aliqui: id est q̄ vbu deponēs
habet istud participiū. vt loquor locutus. Et inde etiā est
q̄ istud participiū signat actionē et passionē in verbo cōi.
Et ideo vtrāq; cōstructionē retinet: actiua. s. et passiuam:
nō gdē in vna platiōe: q̄ incōgrue dī. Sum criminatus
te a te: sed diuersis platiōib⁹: vñ congrue dicit̄. Ego sum
criminatus te: et ego sum criminatus a te. Participiū aut̄
in dus semp passionē signat. et ideo etiā in verbo cōmuni
cōstructionē tm̄ passiuā retinet: vt sum criminādus a te.
Participiū aut̄ futuri in rus: et p̄sens in ns. signat actiōes
semp. et ideo in verbo cōi cōstructionē retinet actiua: vt
sum criminās te: et criminaturis te. Nota hic q̄ partici
piū transit in nomē q̄tuor modis. s. cōparatione: vt doct̄
doctior doctissim⁹ nomē est. Nō. n. cōparat̄ participium
sicut nec verbū. Itē cōpositiōe q̄n cōponit̄ cū dictōe cu⁹
qua non cōponitur suū verbū: vt ipotens indoctus. Nō
eni dicim⁹ impossum vel indoceo idoces. Item tēporis
amissionē: vt amandus venit. i. dignus amari. Non. n. si
gnat tempus: sicut cū dicit̄ amādus. i. vt amet̄. Item cō
structione: quādo. s. nō retinet cōstructionē sui verbī: ve
amans illius nomē est: amans illū p̄cipiū est. Scire iſu
per debes q̄ participiū p̄sentis temporis vel pteriti per
fecti nominaliter positū nullam aliam p̄positionez q̄ in
potest recipere per compositionē q̄ suū verbū: vt ipo
tens et indoctus. Et hoc ideo q̄ in. exiliter imutat̄: s̄z alie
prepositiones violenter: et ideo participium transiens in
vīm nominis nullaz p̄positionem per se recipit ad sui cō
positionē pter in: que est nominib⁹ appropriata. vñ par
ticipiū futuri temporis nominaliter positū eam non re
cipit. q̄ sapit naturam sui verbi causa infinitui: per ques
exponitur: vt docēdus. i. dignus doceri. et ita nihil est dū
ctū. Itē est indoctus: sicut nihil est indocti. ergo in
cultus. i. nō cultus nomen est. sed incultus. i. inhabitatus
participiū est ab incolor incolaris. Itē participiū in rus
desinēs nō trāsit in nomen: vt amaturus. Item nota q̄
si deficiūt supina etiā deficiunt participia taz futuri tem
poris in rus desinētia q̄ pteriti in tus. q̄ ex ipsi⁹ nascunt̄.
Quod inuenies in omnib⁹ meditatiuis et inchoatiuis: in
quibus deficiūt supina quasi duo extrema: qbus deficiēt

Pars III.

tibus supradictorū quoq; tempoz deficiunt participia. Item vt tetigi a vbo deponenti nascunt̄ tria participia. s. pñtis et pteriti imperfecti: vt sequens: pteriti pfecti et plusq; pfecti: vt secut. futuri vt secuturus. Multa tñ ex hñ verbis deponētibus inueniunt̄ apud antiquissimos pticipia tgis pteriti tam actiuam quam passiuam significationeꝝ hñtia: vt meditor meditatus. Sed sciēdūz q; vbiꝝ quoq; plurimis que nūc in vsu deponētia sunt veteres sic coib? vñ sunt. et q; idem vñ est qñ inueniūt participiū deponētis in dñs: vt sequēdus: q; vel a cōi olim venit: vel in actiua significatiōe exponi debet vt dicā in loquoz. Item vt vult. Pris. in. ii. li. Casus participia sex hñt qñ nomia: nec sunt in ipsis deficiētia aliquo casu: nec mirū: nā in eo quo q; imitan̄ adiectua que nullo dñciūt casu: siue mobilia sunt: siue in duas ɔsonātes desinētia. Que enim deficiunt fixa sunt. vt Esas ditione. Itē scias q; neutropassiva sunt quinq; q; triū tēpoꝝ hñt participio: vt gaudeo gaudēs ga/uisus gauisurus: audeo audēs ausus ausurus: solco solens solitus soliturus: fio fiens factus futurus dñe cā: ne si faciūt dicamus simile sit participio qđ venit a facio vbo qđ vim actiuā possidet fio vbi: vñ a supino eius nascit̄ pas- siūt pteriti participiū et futuri actiuū factū factu factū faciūt. Ideo quoq; fidēs hñt fisus et fisurus participia.

De numeris.

Numerus participihs accidit vterq;: singularis vt currēs: pluralis vt currentes. et sic nō deficiūt casib?: sic nec numeris defectiua iuenies participia.

De figuris participiōz.

Figuras hñt participia quas hñt vel accipiunt̄ a verbis. Nam per se nunq; cōponit participium nisi prius etiam verbum eius cōponat. ergo vel simplicia sunt: vel decōposita plerūq;. i. a vbiꝝ cōpositis deriuata: vt efficio efficiēs: intelligo intelligēs. Si enī ipa per se cōponant̄ nō prius verbis cōpositis: trāseunt in non minum vim: sic etiam si cōparent̄: vt nocēs innocens: sapies insipies. simplicia enim eoz pñt et participia eē et nō noia. Cōposita vñ sine dubio noia sunt. Ideo aut̄ addim⁹ plerūq;: q; sunt quedā que plerūq; nō seruat̄ cōpositiōis verboꝝ cōpagnē. vñ apparent ea quasi ex se cōposita: vt effringor effractus: fringor cōtactus et silia. De hoc supra dixi cum egi de cōposita figura nois in pñcipio.

De terminatione participiōz pteriti temporis.

De diuersis quoq; ɔsonātibus que añ us in pteriti temporis participihs inueniuntur: quamvis per singulas verbi terminationes cū de supinis tractabamus docuimus: tñ hic etiam gnaliter cōprehēdere nō incōgruū videſt esse. Dia igit̄ participia pteriti tgis: vt dicit. Pris. in. ii. li. vel in tñs desinūt: vt amat̄ adiutus. vel in ctus: vt senectus: sanctus. vel in ptus: vt capsus sumpt̄. vel in stus: vt questus. vel in sus: vt risus nius. vel in psus: vt lapsus. vel in xus: vt fluxus flexus ple- xus et c. De desinentibus in tñs.